[image: image1.png]

〔2021〕—184

重庆市教育委员会办公室

关于开展高校一流课程建设与应用

第三轮线上培训的通知

各普通本科高校：

为贯彻落实《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》《重庆市加快推进教育现代化实施方案(2020-2022年)》和《重庆市教育委员会关于实施重庆市高校一流课程建设计划的通知》等文件精神，深入推进高校建设适应新时代要求的一流课程，推动现代信息技术与教育教学深度融合，进一步提升教师一流课程建设水平和信息化教学能力，决定开展高校一流课程建设与应用第三轮线上培训工作，现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

各高校负责课程建设应用、教学管理和教育技术等工作的教师、管理人员、教育技术等工作人员。
二、培训时间

2021年5月25日－6月30日。

三、培训内容和方式

（一）培训内容。国家级一流课程申报要点解读；线上一流课程的申报、建设及应用；虚拟仿真实验教学一流课程的申报与建设；混合式一流课程的设计与实践；线下一流课程的申报与建设。
（二）培训方式。此次培训继续采用线上课程自主学习方式进行，教师可通过以下方式之一参与课程学习：扫描附件2中二维码进入课程学习；登录“重庆高校在线开放课程平台”（http://www.cqooc.com）首页点击“热点”栏目“一流课程申报解读-线上、线下、混合式、虚拟仿真、社会实践课程的申报、建设与应用”培训窗口进入课程学习；登录平台直接搜索相应课程名称参与课程学习。

四、有关要求

（一）高度重视，认真组织实施。各高校要高度重视此次线上一流课程建设培训，加强领导，精心安排，积极组织教师参加线上培训课程的学习。对按时完成线上培训任务的教师，可根据实际学习时长计入在职教师继续教育学时学分。

（二）广泛宣传，加强学习引导。各高校要加强教师课程建设培训工作的宣传和引导，扎实做好培训形式、学习内容的解释说明和操作方法等技术服务工作，确保线上培训按时顺利推进。

（三）掌握情况，提高培训效果。各高校要实时掌握教师线上学习进展动态，提高培训质量和效果，及时将教师学习培训情况反馈至市课程中心。请各高校于5月24日（星期一）17:00前，将《在线培训学习人员名单回执》（附件1）发送至cqooc@cqooc.com。

联系人及联系方式：李翔（市教委高教处），63857512；余鑫（市课程中心），67919893；周云春（技术支持），67778602。

附件：１．在线培训学习人员名单回执

２．课程学习二维码

３．培训专家简介

                       重庆市教育委员会办公室

2021年5月20日

（此件主动公开）
附件１

在线培训学习人员名单回执

学校名称：

	序号
	姓名
	院系（部门）
	联系电话
	邮箱
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：此表可根据实际参训人员扩展，请各高校于5月24日（星期一）17:00前将回执发送至cqooc@cqooc.com。
附件２

课程学习二维码

[image: image2.png]

[image: image3.png]

国家级一流课程申报解读、建设及应用          国家级一流本科课程申报探讨及建设汇报
[image: image4.png]

[image: image5.png]

国家级虚拟仿真实验教学一流课程的申报与建设    国家精品在线开放课程建设的实践与体会

践行混合式教学，推动课堂革命
附件３

培训专家简介

《一流课程申报解读：国家级一流课程申报解读、建设及应用》叶军，男，西北工业大学机电学院教授，研究生导师。西北工业大学制图系列课程负责人，首批国家级线上一流本科课程负责人，教育部工程图学课程教学指导分委员会西北工作委员会副主任委员，中国图学学会第七届图学教育专业委员会委员。先后主编教材6部，主持教学研究项目8项，获省级和校级优秀教学成果奖4项，发表学术及教学研究论文20余篇。

《一流课程申报解读：国家级一流本科课程申报探讨及建设汇报》张锦，男，教授、博导，湖南师范大学软件工程系主任、宏观经济大数据挖掘与应用湖南省重点实验室副主任、国家一流本科专业（软件工程）负责人，兼任中国计算机学会长沙分部秘书长、湖南省计算机学会副秘书长、湖南省人工智能学会理事、中国计算机学会Yocsef长沙分论坛主席（2020-2021）等。主要研究人工智能、软件工程等，先后主持过国家自然科学基金、湖南省科技厅创新引领项目、军委装发预研、湖南省交通厅科技进步与创新计划项目等多项国家/省级科研课题；在PNAS、NCA等SCI期刊发表论文百余篇；主持国家级一流课程、省新工科研究项目等教改课题12项。

《一流课程申报解读：国家级虚拟仿真实验教学一流课程的申报与建设》王开宇，大连理工大学教授，全国宝钢优秀教师，辽宁省教学名师，现任大连理工大学电工电子国家级实验教学示范中心主任，大连理工大学电工电子国家级虚拟仿真实验教学中心主任，国家级实验教学示范中心联席会电子学科副组长，中国教育技术协会教育仿真技术专业委员会常务副理事长兼秘书长，北部地区电工电子实验中联席会秘书长，中国电工电子在线开放课程联盟辽宁工作区主任。

《体验式教学培训：践行混合式教学，推动课堂革命》王丹虹，大连理工大学机械学院教授，辽宁省教学名师，教育部工程图学课程教学指导分委员会委员，辽宁省图学会副理事长，长期从事制图课程教学改革与实践，国家级在线开放课程“现代工程制图”课程负责人。主持建设了“画法几何及工程制图”国家级精品课、国家级精品资源共享课，曾获辽宁省教学成果一等奖、宝钢优秀教师奖。

《一流课程建设培训：国家精品在线开放课程建设的实践与体会》蒋雪艳，济南职业学院三级教授，山东省教学名师，山东省名师工作室主持人。国家教学成果二等奖获得者，“大学语文”国家精品课程、国家级精品资源共享课、国家在线开放课程主持人；主编《大学语文》入选“十二五”“十三五”职业教育国家规划教材，数字教材入选“十三五”职业教育国家规划教材。

抄送：市教育技装中心。

重庆市教育委员会办公室                2021年5月20日印发

- 4 -
- 3 -